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Metakognition og det refleksive 
spiller en stor rolle i uddannelse, 
men det refleksive er altid farvet 
af, hvad man er i gang med at lære 
noget om. Så at være refleksiv i  
forhold til matematisk problem
løsning er noget andet end at være 
refleksiv i forhold til fortolkning  
af litteratur. Udfordringen er, at 
hvis man bare går direkte til det 
abstrakte niveau, så gør man  
metakognition til selve  
undervisningsindholdet. 

- 

Thomas Illum Hansen
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Metakognition og det refleksive spiller en stor rolle i uddan
nelse, men det refleksive er altid farvet af, hvad man er i gang 
med at lære noget om. Så at være refleksiv i forhold til mate
matisk problemløsning er noget andet end at være refleksiv i 
forhold til fortolkning af litteratur. Udfordringen er, at hvis man 
bare går direkte til det abstrakte niveau, så gør man metakog
nition til selve undervisningsindholdet. Jeg mener, at det er 
meget mere rimeligt at sige, at når vi underviser i fag, så med
tænker vi selvfølgelig metakognition, samarbejde og nogle af 
de andre ting, som vi også gerne vil fremme.

-

-

-

-

Det er vigtigt at arbejde med den fagligt kvalificerede og speci
fikke metakognition, og det kan i øvrigt sagtens være i form af 
projektorienteret arbejde med problemstillinger, der ikke hører 
hjemme i ét enkelt fag. Projektorienteret arbejde har tit haft de 
metakognitive kompetencer knyttet til sig. Pointen er blot, at 
metakognition udvikles i relation til domænespecifik viden. 

-

Læringsnatur og læringskultur

Hænger din kritik sammen med din forståelse  
af læringsbegrebet?

Ja, det kan man godt sige. Jeg er enig med Christopher Winch, 
når han peger på, at man må skelne mellem forskellige betyd
ninger af at lære. På den ene side er mennesket kendetegnet 
ved en særlig læringsnatur. Samtidig er vi fra begyndelsen altid 
indfældet i en læringskultur, dvs. de særlige former for læring, 
der kendetegner den kultur, vi er en del af. Læringskultur er 
med andre ord vores forståelsesmønstre og vores normer  
og traditioner. 

-

I det perspektiv handler at lære at lære om, at mennesket skal 
blive bevidst om sin egen læringsnatur og om forskellen mel
lem læringsnatur og læringskultur. Det betyder, at vi bliver 
nødt til at opdrage til kritisk selvbestemmelse, så det enkelte 
menneske ikke bare underlægger sig en overleveret lærings
kultur. Når mennesket bliver bevidst om sin læringsnatur, 
skabes der mulighed for kritisk tænkning og selvbestemmelse. 
Problemet opstår, når læringskulturer udvikler sig til instru
mentelle læringsmaskiner, der primært har til hensigt at  
regulere og udnytte menneskets læringspotentiale. Det kan  
fx ske i et konkurrenceperspektiv ud fra et ønske om at  
maksimere produktiviteten i samfundet. 

-

-

-

Jeg mener, at vi skal fokusere på at uddanne elever, som er 
kritisk tænkende, og som kan bidrage til demokratiet. I det lys 
handler at lære at lære egentlig om, at man lærer at sanse, 
forstå og forholde sig kritisk og undersøgende. 

Futurisme, akademisering og  
instrumentalisering

Hvad er udfordringerne i den måde, som at lære at lære 
anvendes på i skole- og uddannelsessystemet i dag?

Jeg mener, at metakognition er et grundlæggende aspekt ved 
den menneskelige erkendelse. Når metakognition fx knyttes til 
ekspliciterede læringsmål, er det imidlertid en særlig forståelse 
af metakognition, som bringes i spil. Så er der tale om en mål
styret metakompetence, hvor man opstiller mål, monitorerer 
sin fremdrift – eller mangel på samme – og korrigerer sine 
handlinger. Metakognition har efter min mening ofte en langt 
mere praktisk karakter. Det er med andre ord knyttet til den 
praktiske udøvelse af et fag, og den er knyttet til vores intuition, 
til vores fortrolighed med konkrete metoder og med særligt 
fagligt indhold i undervisningen. Der er efter min mening tre 
faldgruber i et fokus på metakognition og at lære at lære,  
som jeg mener, man bør være opmærksom på.

-

For det første anvender jeg begrebet futurisme. Det er, når man 
prioriterer metakognition og selvregulering højt i uddannelses
systemet, fordi man ønsker at klæde elever på til at håndtere 
nye og ikke-kendte problemstillinger i en ukendt fremtid.  
Jeg mener, at der er en betydelig fare for, at man overdriver 
behovet for metakompetencer og underkender betydningen  
af faglig læring, når man henviser til vidensproduktionens 
hastighed, omfang og omskiftelighed i et moderne digitaliseret 
samfund.

-

For det andet er der en fare for akademisering og for, at man 
indfører et eksplicit fokus på metakognition tidligere, end 
eleverne egentlig er klar til at forholde sig til egen læring.  
Der er kommet øget fokus på metakompetencer i både de 
gymnasiale og videregående uddannelser, og det har en 
backwash-effekt i folkeskolen, hvor man stiller øgede krav  
om selvregulering. Eleverne risikerer at skulle monitorere deres 
egen læring, inden de har de kognitive, emotionelle og faglige 
forudsætninger, det kræver. Den akademisering forstærkes af, 
at man glemmer, at metakognition sagtens kan være reflek
sion i praksis, hvor man forholder sig til sin læring gennem 
intuition og fortrolighed med stoffet, selvom man har svært 
ved at sætte ord på, hvad det egentlig er, man gør. Der er en 
fare for at overdrive værdien af at kunne eksplicitere og sætte 
ord på viden om læring, når den langt hen ad vejen er tavs  
og implicit. 

-

Endelig er der en fare for instrumentalisering. Når man for
søger at styrke selvregulering i skolen, er der en tendens til at 
anvende formelle evalueringsredskaber, hvor man formulerer 
mål og procedurer for monitorering og kontrol. Resultatet er  
en meget mekanisk tilgang til stoffet, som skaber et overdrevet 
fokus på den målbare del af læreprocesserne. Det fremmer en 
præstationsorienteret tilgang på bekostning af en mestrings
orienteret tilgang, hvor der er fokus på faglig fordybelse og 
forståelse. 

- 

-
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Undervisningen må ikke blive låst  
af snævre og mekaniske læringsmål

Kan man sige, at din kritik også indeholder en kritik 
af at have fokus på læringsmål?

Det kommer selvfølgelig an på, hvad man forstår ved lærings
mål, og hvor snævert man definerer det. Hvis man fx har fokus 
på mestringserfaringer, så har man også brug for et billede af, 
hvornår noget lykkes. Hvis man skal analysere en tekst, har 
man brug for at vide og fornemme, om det går godt eller dår
ligt. Når man er i dialog med sin klasse eller lærer, kan man 
ofte fornemme, hvor man er henne rent fagligt. Men det er ikke 
sikkert, at man kan formulere det tydeligt i specifikke lærings
mål. Det reguleres snarere ved, at man har set andre mestre 
noget, en klassekammerat, der er dygtig til noget, eller en 
lærer, der demonstrerer noget. Så får man et indtryk af det, og 
det bliver retningsgivende for ens opfattelse af, hvordan man 
lykkes med en opgave, uden at man nødvendigvis har et fuld
stændigt sprog for det. Hvis man fx sætter elever til at beskrive, 
hvad der foregår i fysikundervisningen, så er det jo temmelig 
svært, hvis de skal have det hele med. Der ligger rigtig meget 
tavs viden i alle undervisningssituationer.

-

-

-

-

Selvfølgelig skal læreren have et mål med sin undervisning,  
og nogle gange skal eleverne også have et forhold til det mål. 
Lærerens faglige forventninger har afgørende betydning for 
elevernes engagement og undervisningens retning. Der er 
derfor gode grunde til at have en dialog om mål og forventnin
ger i undervisningen. Forventninger behøver dog ikke være 
formuleret som præstationskrav. Man kan i stedet fremhæve 
værdien ved at kunne mestre en disciplin. Det vigtige er her, at 
man ikke låser eleverne fast med alt for specifikke læringsmål, 
fordi så bliver det en kedelig og mekanisk undervisning, hvor 
det kun handler om at komme hen til det specifikke mål.  
Så mister man dynamikken, og hvis eleverne fx skal arbejde 
skabende og undersøgende, hvilket der er meget, der taler  
for, at de skal, så giver det bedst mening, hvis de ikke er alt  
for låst af slutmål og præstationskrav. 

-

Ny teknologi skærper behovet for  
refleksivitet og kritisk tænkning

Hvilken betydning mener du, at digitaliseringen har for et 
metakognitivt fokus i undervisningen? 

Den øgede mængde information og hele diskussionen om  
fake news skærper vores fokus på, hvor vigtigt det er at udvikle 
refleksivitet og kritisk tænkning. Hvis vi skal se på det i forhold 
til at lære at lære, så er en af udfordringerne, at vi bygger mere 
og mere viden ind i vores redskaber og teknologier. Vi lægger 
mere og mere ud til teknologierne. Det skærper behovet for at 
diskutere, hvad der er vigtigt at lære og værd at beskæftige sig 
med. Skal man fx lære at regne i dag, når enhver har adgang  
til en regnemaskine? Hvad skal man lære i geometri, når der 
findes geometriprogrammer med indbygget viden? Hvad skal 
man egentlig selv lære? Det rykker sig jo, og det bliver stadig 
mere vigtigt at deltage i en demokratisk samtale om, hvor 
meget vi vil lægge ind i maskiner og teknologier, og hvor meget 
vi selv skal vide for ikke at blive for fremmedgjorte over for den 
teknologiske omverden.

Jeg mener også, at den kompleksitet, digitaliseringen er med 
til at øge, skærper behovet for refleksivitet. Den refleksive 
forståelse skal sætte os i stand til at reflektere over de mulig
heder og risici, der er forbundet med digitale teknologier. 
Refleksiv viden og kunnen har betydning for, hvilke muligheder 
vi har for at agere bevidst både som person og som borger,  
når vi sættes over for de tilbud og krav, det digitale samfund 
rummer. Men de nye såkaldte digitale kompetencer skal altid 
udvikles specifikt i relation til domæner og konkrete program
mer osv. Så den pointe gør sig stadig gældende – også den 
digitale dannelse er domænespecifik.

- 

-

Litteratur til videre læsning

Bereiter, C. (2002).  
Education and Mind in the Knowledge Age.  
Mahwah, New Jersey: Lawrence Erlbaum Associates.

Hansen, T. I. (2018).  
Dannelse, digitalisering og dataficering – hvad gemmer  
sig bag begrebet digital dannelse. Unge Paedagoger, 2. 

Hansen, T. I., & Bundsgaard, J. (2013).  
It i didaktikken. I: Winther-Jensen, T., & Holm-Larsen,  
S. (red.), Didaktik – lærerfaglighed, skole og læring.  
(s. 161-170). København: U Press. 

Hansen, T. I., Elf, N., Misfeldt, M., Gissel, S. T.,  
& Lindhardt, B. (2020).  
Kvalitet i dansk og matematik: Et lodtrækningsforsøg  
med fokus på undersøgelsesorienteret dansk- og  
matematikundervisning. Læremiddel.dk – Nationalt 
Videncenter for Læremidler. 

Winch, C. (2008).  
Learning How to Learn: A Critique.  
Journal of Philosophy of Education, 42(3-4).

At lære at lære Interview med Thomas Illum Hansen



I N T E RV I E W  M E D  LO U I S E  K L I N G E

36

Et metakognitivt 
fokus rammer 
ikke børnene



Louise Klinge er uddannet cand.mag. i dansk og filosofi og færdiggjorde i 2016  
sin ph.d. om lærerens relationskompetence på Københavns Universitet og  
Professionshøjskolen Metropol.  
 
Hun arbejder nu som selvstændig skoleforsker og skolekonsulent.
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Børns refleksioner over egen læring kan kun styrkes, hvis  
vi grundlæggende forstår, hvordan børn tænker og lærer.  
Det mener Louise Klinge, som ønsker et større fokus på, at 
undervisning i grundskolen i højere grad skal være legende, 
sansende og skabende. Hun understreger, at det meta- 
kognitive kun skal kobles på undervisningsaktiviteter, når  
det er meningsfuldt og ikke forstyrrer børnenes muligheder  
for at fordybe sig i konkrete undervisningsaktiviteter. 

Et særskilt fokus på det metakognitive  
er ikke brugbart i grundskolen 

Hvordan forstår du begrebet at lære at lære?

Jeg forbinder at lære at lære med det metakognitive; at man 
reflekterer over selve læreprocessen. Jeg mener imidlertid, at 
der opstår forskellige udfordringer, når man skal arbejde med 
at lære at lære i grundskolen. Det er især problematisk at 
arbejde med det metakognitive i indskolingen og på mellem
trinnet, fordi vi befinder os på et meget højt abstraktionsni
veau, når vi fokuserer på de metakognitive processer. I praksis 
bliver det let noget, som enten hæmmer børnenes fordybelse, 
eller som den voksne står og taler om, og så breder forstyrrel
serne sig i undervisningen, fordi børnene ikke kan holde fokus. 
Børn vil sanse, skabe, lege, kommunikere, være i gang, og det 

-
-

-

er, lige som det skal være. Det er dér, de har det bedst og  
udvikler sig mest. Og når de arbejder med deres krop og  
udvikler finmotorikken, styrker de automatisk også den 
abstrakte tænkning. Hvis OECD er interesseret i, at vi skal 
styrke den abstrakte tænkning, fordi vi ikke bare kan levere 
fakta til de unge, og fordi vi ikke ved, hvad fremtiden bringer,  
så skal vi tage vores viden om, hvordan børn lærer, alvorligt. 

Det er ikke, fordi jeg er imod den abstrakte tænkning i grund
skolen, men for at nå derhen skal vi tage afsæt i, hvad børnene 
er for nogle væsener. Det kan være interessant at reflektere 
over metakognitive strategier på universitetsniveau, formentlig 
også på gymnasieniveau og for nogle udskolingselever. Men  
at brede det ud over alle klassetrin i folkeskolen er efter min 
mening fuldstændig forfejlet.

-

At lære at lære Interview med Louise Klinge
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Det er ikke, fordi jeg er imod den 
abstrakte tænkning i grundskolen, 
men for at nå derhen skal vi tage 
afsæt i, hvad børnene er for nogle 
væsener. Det kan være interessant 
at reflektere over metakognitive 
strategier på universitetsniveau, 
formentlig også på gymnasie
niveau og for nogle udskolings
elever. Men at brede det ud over 
alle klassetrin i folkeskolen er efter 
min mening fuldstændig forfejlet. 

- 
- 

Louise Klinge  
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Jeg er kritisk over for, at skoler skal arbejde med læringsmåls
styret undervisning og fx bruge SOLO-taksonomi som redskab 
til at vurdere elevernes læringsudbytte. Der var en lærer, der 
fortalte mig, at hun på kurser i SOLO-taksonomi bliver instrue
ret i, at børn i indskolingen skal vise med håndtegn, hvor de er 
henne i læreprocessen. Det nægter hun at bruge, fordi hun 
ved, at de samme tre drenge vil sidde med det håndtegn, som 
betyder, at de ikke er med i undervisningen, og på den måde 
bliver deres inkompetence udstillet over for resten af klassen. 
Det er hun overbevist om går ud over deres selvbillede. 
Læreren ved allerede, at de drenge er bagud og har svært ved 
det, og derfor vil hun langt hellere tilrettelægge aktiviteter, hvor 
de føler sig kompetente, og således have blik for, hvordan hun 
kan hjælpe dem bedst muligt. 

-

-

Metoderne til refleksion skal ramme  
børnene der, hvor de er

I hvilke sammenhænge er det væsentligt  
at sætte fokus på at lære at lære?

Jeg er enig i ambitionen om, at vi gerne vil have børn, der kan 
tænke abstrakt. Vi vil gerne have børn, der er socio-emotionelt 
stærke og har 21st century skills. Men vi er nødt til at se på, 
hvad børn er for nogle væsener, hvis vi vil indføre metoder, der 
virker. Al refleksion hos børn og unge er værdifuld. Hvis ikke de 
kan reflektere, går omverdenens indtryk ufiltreret igennem 
dem. Det er først, når de reflekterer, de kan begribe indtryk
kene, fordøje dem og forholde sig til dem. Derfor skal vi hele 
tiden styrke børnenes refleksionsevne, men samtidig have øje 
for, at de ikke kan nå til det refleksionsstadie, medmindre 
undervisningen rører noget i dem. Hvis det ikke sker, vil de bare 
fægte efter, hvad de tror, læreren gerne vil have, de skal svare. 
Hvis det bliver for instrumentelt, hvis vi fx sætter det op i et 
skema og bare vinger det af, så glemmer vi, at barnet ikke skal 
presses hen imod et metakognitivt fokus. Det handler om 
timing og om at undgå at spilde børns tid.

-

Hvis jeg skal sætte noget andet på dagsordenen, så er det, at vi 
skal arbejde langt mere sansende og skabende i folkeskolen. 
Det metakognitive skal kobles til konkrete aktiviteter, når det er 
meningsfuldt, på passende tidspunkter og i passende doserin
ger. Det kan aldrig være et mål i sig selv. Det kan godt være, der 
er nogle få børn, der er klar til at kunne arbejde med det, men 
det skal ikke bredes ud som fokuspunkter for alle. Så snart 
nogle børn ikke er klar til at gribe det, så breder uroen sig. Det 
medfører ofte, at læreren skælder ud, og så snart læreren 
handler i affekt, er undervisningen blevet spild af tid. Børn kan 
ganske enkelt ikke koncentrere sig, når budskaber leveres på 
uvenlige måder uden blik for deres perspektiv. Derfor er man 
nødt til at tage højde for, hvem vi har med at gøre, og lade 
barnet være den konstante faktor i ligningen om skolen. Man 
kan råbe ”Halleluja” på et akademisk niveau om det metakog
nitive, men at sætte fokus på det i indskolingen og på mellem
trinet giver ikke mening. 

-

-
-

Overblik over formål og retning  
er en del af alle gode læreprocesser 

Hvordan kan læreren så tydeliggøre for eleverne,  
hvad de er i gang med at lære?

Jeg har interviewet mange børn og unge og observeret en del 
undervisning, som er fuldstændig uden retning. Undervisning, 
hvor læreren bare siger ”slå op på side 57”, og børnene slet ikke 
kan gennemskue formålet. Så hvis det at tale om at lære at 
lære sætter fokus på, at lærerne nogle gange skal tydeliggøre 
over for eleverne, hvad vi er i gang med, hvorfor vi gør det, 
hvad målet er, og hvordan vi når derhen, så er det helt fint. 
Men det burde jo være en naturlig del af al god undervisnings
praksis. Det er en indlysende del af enhver god læreproces,  
at børn skal kunne se en retning med det, de laver, og nogle 
gange have tid til at reflektere over, hvordan de nåede frem til 
målet. At de ved, hvordan de bedst får hjælp undervejs i pro
cessen, og at der er rum til at mærke, hvor man bedst koncen
trerer sig.

-

-
-

Selvom det er indlysende, at læring skal have en retning, og at 
refleksioner er vigtige, så er der aldrig noget, der altid er godt. 
Faren ved, at vi nationalt og internationalt sætter så stærkt 
fokus på at lære at lære, er, at vi glemmer kroppen, relatio
nerne, og at undervisningen skal være skabende og sansende. 
At lære at lære følger naturligt med, når engagerede menne
sker arbejder med noget, som er vedkommende for dem. Vi 
skal ikke gøre det unødigt abstrakt og uhåndgribeligt. 

-

-

Det metakognitive fokus skaber  
en distance og glemmer kroppen

Hvordan skal kroppen tænkes med i læreprocesserne  
og i vores tilgang til at lære at lære?

Vi ved fra hjerneforskning, at læringens dybde afhænger af 
graden af opmærksomhed. Det er kun, når vi er fuldt opmærk
somme, at vi rent faktisk kan huske det, vi lærer. Derfor er det 
vigtigt, at vi også fokuserer på, at børnene fastholder opmærk
somheden. Det kan være udfordrende i et 200 år gammelt 
skolesystem, hvor vi placerer børnene i rette vinkler, og hvor 
det alt for ofte handler om at sidde stille og vente på tur. Vi har 
vægtet ånd over hånd og nedprioriteret det sansende og ska
bende, det praksisfaglige og det håndværksmæssige, det 
kropslige, det legende og det følelsesmæssige – alt det, som 
også fylder i høj grad hos børn og unge. At lære at lære risikerer 
at være endnu et fokus, som trækker væk fra det. 

-

-

-

Som voksne er vi der, hvor ordene er. Det er vidunderligt for os 
med endeløse strømme af ord, men vi glemmer bare, at sådan 
fungerer børn og unge ikke. Det er for mig kernen i udfordrin
gen med det metakognitive. Vi glemmer kroppene. Lærere skal 
være opmærksomme på, at der skal være tid til refleksion, når 
den giver mening i konteksten, men samtidig tage højde for, at 
der nemt bliver en distance til det, vi egentlig er i gang med. 
Hvis vi vender tilbage til hjerneforskningen, så siger den jo,  

-

At lære at lære Interview med Louise Klinge
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at det er afgørende for læringsdybden, at børns opmærksom
hed er fuldt og helt rettet mod noget. Udbyttet afhænger altså 
af opmærksomheden, og hvis vi går ind og forstyrrer ved at tale 
på et metaniveau, bryder vi elevernes fokus. Det giver særligt 
de børn, som ikke kommer fra boglige hjem, en oplevelse af, at 
der bare kommer flere og flere ord, og de bliver fjerne i blikket. 
Så bliver det, der skulle være hjælpsomme redskaber, i stedet 
noget, der hæmmer børnenes læreprocesser.

-

Skolen skal understøtte børns oplevelse  
af autonomi, kompetence og samhørighed

Hvordan kan lærere understøtte elevernes evner  
til at reflektere og forholde sig til deres egen læring?

Jeg mener som sagt, at der indimellem i undervisningen skal 
tales om, hvor vi er på vej hen, og at vi løbende skal reflektere 
over, hvad der fungerer godt, og hvordan vi kan inspirere hin
anden. Det skal først og fremmest ske, ved at eleverne arbejder 
aktivt med vedkommende indhold i en god stemning. Det er, 
hvad jeg sammen med kolleger i bogen Det gode skoleliv har 
beskrevet som engagementets didaktik. Eleverne skal kunne 
se mening med det, og det skal læreren kunne tale frem. 
Måden, vi bedst understøtter, at de lærer noget og har det 
godt, er ved at understøtte de tre psykologiske behov, der 
gennem mere end 40 års forskning har vist sig afgørende for 
menneskelig trivsel og udvikling: autonomi, kompetence  
og samhørighed. 

-

Behovet for autonomi handler om at skabe plads til personligt 
initiativ, men det handler også om, at børnene frivilligt kan sige 
ja, fordi de kan se en mening med det, de skal arbejde med, 
fordi det opleves vedkommende. De skal føle sig kompetente, 
så de kan fastholde opmærksomheden og være aktive i lære
processen. Og det skal ske i en god stemning, så det styrker 
børnenes samhørighed med hinanden og med den voksne. 
Når jeg præsenterer den forståelse af skolens hovedopgave for 
lærere og pædagoger, kan jeg se, at de bliver glade. 

-

Kerneopgaven for dem er lige præcis at få børn til at engagere 
sig i undervisningen. At få dem til at fordybe sig i den sammen 
med hinanden og sammen med den voksne. Lærere og pæda
goger fortæller, at det er i de situationer, det ofte går op for 
barnet, at: ”Gud, jeg forstod det!”. Den succes giver dem mod 
på at prøve igen. 

-

Hvordan tilrettelægger man læreprocesser,  
som giver plads til børnenes autonomi?

Når du har børnenes autonomibehov for øje, så igangsætter 
du aktiviteter, hvor de kan få medbestemmelse. Nogle gange 
præsenterer du også aktiviteter, hvor børnene ikke kan 
bestemme, men du prøver at se det fra deres perspektiv og 
gøre aktiviteterne meningsfulde og vedkommende. 

Undervisningen skal fx tage afsæt i en sansning, en reel pro
blemstilling, en fortælling eller i børnenes interesser. 
Feedback- og feedforward-processer skal bruges systematisk 
for at stilladsere og hjælpe eleverne undervejs. De gode under
visningsforløb afsluttes med noget konkret: en udstilling, et 
produkt, en teaterkoncert. Hvis lærerne arbejder på den måde, 
så vil det at reflektere over læreprocesserne være en slags 
flødeskum, som puttes ovenpå. Målet må være læreprocesser, 
der giver mening, hvor alle børn føler sig trygge, og hvor der  
er tid til fordybelse. 

-

-

Erfaringer med at kunne bidrage  
er afgørende 

Hvad mener du, børn og unge skal have med fra grundskolen?

Den alsidige udvikling er central – alsidig forstået bogstaveligt, 
så det både vedrører social, personlig og faglig udvikling. Det 
er vigtigt at have for øje, hvilket samfund vi ønsker, og hvilke 
individer skolen er med til at danne. Efter min mening er det 
afgørende, at alle kan og vil bidrage til omverdenen. Det kræ
ver både, at man har opnået viden og færdigheder. Men man 
skal også ønske at bidrage til omverdenen, og det sker kun, 
hvis man har haft gode erfaringer med det. Her spiller skolen 
en stor rolle, fx ved at udstille elevernes produktioner, lave 
teaterkoncerter eller lade de store elever læse for de små.  
Alle de aktiviteter, hvor børnene får en oplevelse af, at de kan 
bidrage til omverdenen, er efter min mening meget betyd
ningsfulde. Det kan man give eleverne på rigtig mange måder.

-

-

Lærerens relationskompetence er  
afgørende for børn og unge senere i livet

Hvilken betydning har lærerens relationskompetence  
for børn og unges alsidige udvikling? 

Relationen mellem børn og lærere er afgørende på alle para
metre, ikke bare for de faglige resultater, men også for børne
nes relationer til hinanden, deres evne til selvregulering og for 
deres fremtidsmuligheder. Millionspørgsmålet er så, hvad der 
skaber den gode relation. 

-
-

Når jeg har interviewet snart 100 børn og unge, kan jeg se, at 
det afgørende er, at de kan mærke, at de har betydning for den 
voksne. Udfordringen er, at børn ikke reagerer på de bagvedlig
gende gode intentioner, for selvfølgelig vil lærere og pædago
ger sige, at alle børn har en betydning for dem. De går på 
arbejde for at bidrage til børnenes udvikling. Som mennesker 
reagerer vi på, hvad der sker her og nu. Vi afkoder løbende, om 
andre har os på sinde, og om de vil os det bedste, og det sker i 
et konkret samspil. Det gælder også for børn og unge. Men det 

-
-
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-

- 
-

-

-

Hvis jeg skal sætte 
noget andet på dags
ordenen, så er det,  
at vi skal arbejde langt 
mere sansende og  
skabende i folke
skolen. Det metakog
nitive skal kobles til 
konkrete aktiviteter, 
når det er menings
fuldt, på passende 
tidspunkter og i pas
sende doseringer.  
Det kan aldrig være  
et mål i sig selv.   

Louise Klinge

handler om, hvad der er en overvægt af. Det er et problem, hvis 
læreren oftest kommer ind i klassen og primært har fokus på 
det, eleverne skal lære, og ikke også på børnene, og læreren 
styrer direkte hen til tavlen. Hvis ikke der har været én eneste  
af det, jeg kalder ’afstemmere’, hvor man både verbalt og  
nonverbalt har vist eleverne, at man gerne vil dem, så følger  
de ikke frivilligt den voksnes lederskab. Det kan godt være,  
at børnene tier stille, og læreren oplever, at undervisningen 
forløber, som den skal, men undervisningsro er ikke lig 
læringsro. Børn skal som sagt arbejde aktivt med vedkom
mende indhold i en god stemning for at engagere sig og der
med kunne huske det, de lærer. Som børnene siger: ”Den gode 
lærer er sød og er god til at lære os noget.” Derfor handler 
relationskompetence i høj grad om pædagogik og didaktik, 
fordi relationen ikke blot påvirkes af måden, man interagerer 
med børnene på, men også hvad man lader dem arbejde  
med, og hvordan de gør det. 

-
-

Når vi fokuserer på at lære at lære, risikerer vi at sætte dags
ordener, som er fjernt fra det, der foregår, og er konkret blandt 
børnene og de voksne, når de er sammen. Lærerne skal huske, 
at børn først og fremmest er optagede af, om de kan mærke,  
at læreren har dem på sinde og vil dem det bedste. Så snart 
læreren begynder at skælde ud på en elev, stopper alle elevers 
læreproces. De kan ikke lide at bede om hjælp, fordi de er 
bange for, at læreren også bliver sur på dem, og hele det kom
plekse hus, læreren er ved at bygge i undervisningen, hvor 
elever og lærer sammen fordyber sig i verden, falder sammen, 
når læreren skælder ud. 

- 

-

Derfor skal vi starte med at tage afsæt i, hvad børn er for nogle 
størrelser. Hverdagen for lærerne vil blive lettere, hvis vi ikke 
kræver, at de skal presse børns fokus et sted hen, hvor de ikke 
er. Vedholdenhed er afgørende for, at unge kan gennemføre en 
videregående uddannelse, og den kommer gennem erfaringer 
af, at det kan svare sig at holde ved. Fordi man lykkes. 
Undervisningen skal bidrage til udbytterige møder mellem 
børn og indhold, så der udvikles en tiltro til egen formåen. 
Positive samspil om et fælles tredje styrker børns resiliens, der 
om noget er nødvendigt i et samfund, hvor mange sygemeldes 
med stress, depression eller angst. Men der er en risiko for, at 
et fokus på metasnak i undervisningen vil rykke os endnu 
længere væk fra børnelivet, end vi i forvejen er.
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